

## STUDIENGBÜHREN 2026 – 2027

Bachelor- und Masterstudienrichtungen

### Grundlagen

Die Beträge stützen sich auf die entsprechende Verordnung und Weisung der Hochschule Luzern\*.

- Die Einschreibegebühr wird bei der Anmeldung erhoben. Bei einer allfälligen Abmeldung/Absage wird diese nicht mehr zurückerstattet.
- Ein bereits zugesagter Studienplatz kann bis zum 31. Juli ohne zusätzliche Gebühren wieder abgelehnt oder verschoben werden. Falls die Abmeldung nach dem 31. Juli erfolgt, wird die Semestergebühr von CHF 800.- verrechnet.

\*Verordnung über die Gebühren an der Hochschule Luzern, FH Zentralschweiz (Gebührenverordnung HSLU) vom 14. Dezember 2012 (SRL Nr. 520e)

\*Weisung betreffend die administrativen Gebühren der Hochschule Luzern, FH Zentralschweiz (Gebührenweisung) vom 3. Juni 2014

\*Abrufbar in der systematischen Rechtssammlung der Hochschule Luzern

<https://www.hslu.ch/de-ch/hochschule-luzern/ueber-uns/systematische-rechtssammlung/>

### Einmalige Gebühren

Gebühr Aufnahmeverfahren	CHF	200.-
Immatrikulationsgebühr <sup>1</sup>	CHF	150.-
HSLU-Card/Studierendenausweis	CHF	50.-
Gebühr bei einem allfälligen Studierendenaustausch	CHF	200.-
Diplomgebühr nach Abschluss	CHF	220.-

<sup>1</sup>Bei einem direkten Übertritt vom Bachelor- zum Masterstudium innerhalb der Hochschule Luzern entfällt die Immatrikulationsgebühr. Die Aufnahmegebühr wird bei der ersten Semesterrechnung rückvergütet.

### Gebühren pro Semester

(exkl. Materialkosten<sup>2</sup>, Kosten für Studienreisen etc.)

Studiengebühren <sup>3</sup>	CHF	800.-
Studiengebühren für Studierende aus dem Ausland <sup>4</sup>	CHF	1'300.-
Gebühr Modulendprüfungen <sup>5</sup> werden auch während eines allfälligen Auslandsemesters erhoben	CHF	150.-
Hochschulsport Campus Luzern	CHF	25.-
Dienstleistungspauschale <sup>5</sup>	CHF	60.-
Mitgliederbeitrag Studierendenorganisation FRAME	CHF	3.-
<b>Total pro Semester</b>	<b>CHF</b>	<b>1'038.-</b>
<b>Total pro Semester für Studierende aus dem Ausland</b>	<b>CHF</b>	<b>1'538.-</b>

<sup>2</sup> Bei der Studienrichtung Textildesign wird zudem eine Materialpauschale von CHF 50.- pro Semester verrechnet.

<sup>3</sup> Die Studiengebühren werden ab Beginn des jeweiligen Semesters in Rechnung gestellt.  
Bei einer Abmeldung nach Semesterbeginn sind die Gebühren trotzdem geschuldet bzw. werden nicht mehr zurückerstattet (auch ohne Unterrichtsbesuch).

<sup>4</sup> Studierende, die zum Zweck des Studiums in die Schweiz einreisen, zum Zeitpunkt der Immatrikulation ihren zivilrechtlichen Wohnsitz im Ausland haben oder mit einer Aufenthaltsbewilligung einreisen, welche nicht im Rahmen der interkantonalen Vereinbarung über Fachhochschulen (FHV) von einem Kanton unterstützt wird.

<sup>5</sup> Diese Gebühr wird maximal sechsmal pro Studiengang für Bachelorstudierende und drei- bis viermal maximal für Masterstudierende verrechnet. Sobald der Maximalbetrag erreicht wurde, entfällt diese Gebühr.

## Notebook

Für das Studium ist ein eigenes Notebook (Mac oder sonstiges) erforderlich. Vor Studienbeginn werden für die Beschaffung entsprechende Hardware-Empfehlungen abgegeben. Es ist je nach Modell mit Kosten von CHF 1'300.- bis CHF 2'500.- zu rechnen.

Vergünstigte Modelle können über das Neptun Projekt bezogen werden. Weitere Informationen über die Bestellmöglichkeiten etc. findest du [hier](#).

## Kosten für Studienreisen und Tagesexkursionen pro Semester

(teilweise fakultativ)

Bachelor Animation	ca.	CHF	150.-
Bachelor Camera Arts	ca.	CHF	500.-
Bachelor Creative Transformation	ca.	CHF	300.-
Bachelor Data Design + Art	ca.	CHF	300.-
Bachelor Design Management, International	ca.	CHF	120.-
Bachelor Digital Ideation	ca.	CHF	300.-
Bachelor Graphic Design (Studienreise 2. BA: ca. 600.-)	ca.	CHF	500.-
Bachelor Illustration Fiction (Studienreise 3. BA: ca. 600.-)	ca.	CHF	500.-
Bachelor Illustration Nonfiction (Studienreise 1. BA: 600.-)	ca.	CHF	300.-
Bachelor Kunst und Vermittlung	ca.	CHF	300.-
Bachelor Objektdesign Reisekosten als Teil der Module Fakultative Studienreise	ca. ca.	CHF CHF	100.- 600.-
Bachelor Spatial Design	ca.	CHF	350.-
Bachelor Textildesign	ca.	CHF	130.-
Bachelor Video	ca.	CHF	150.-
Master Design	ca.	CHF	400.-
Master Film   Animation	ca.	CHF	200.-
Master Kunst	ca.	CHF	130.-

Zusätzlich zu den obengenannten Beträgen können individuelle Kosten für Projekte oder für Arbeitsmaterialien anfallen. (Richtwert ca. CHF 1'000.- bis CHF 2'000.- für die Dauer des ganzen Studiums)

## Nachträgliche Ausstellung Duplikate

Zeugnisse pro Stück (z. B. TOR)	CHF	50.-
Diplome pro Stück	CHF	150.-

## Individuelle Kosten/Gebühren

Gasthörer*innen im Bachelor- und Master-Studium pro ECTS-Punkt (min. CHF 200.- bis max. CHF 800.- pro Semester)	CHF	75.-
Gaststudierende im Bachelor- und Master-Studium pro ECTS-Punkt mit Gebrauch Werkstätten	CHF	350.-
Gaststudierende im Bachelor- und Master-Studium pro ECTS-Punkt ohne Gebrauch Werkstätten	CHF	300.-

Diese Gebühren gelten für alle Studiengänge, sowie für alle Zeitmodelle (Vollzeit, Teilzeit und berufsbegleitend). Die Einschreibegebühr wird bei einem Rückzug vom Studium nicht zurückvergütet.

Genehmigt von der Vizedirektion Lehre, Klaus Marek, am 16.10.2025.